Videns autem Centurio qui ex aduerso stabat, quia sic clamans expirasset, ait: Vere hic homo filius dei erat.

Cessat iam umbra & error, ubi simul quoq̄ proditur ueritas. Nec ullus post hac sacerdos propitiaturus ingreditur, Christo iam introeunte in sancta, semel immolata uictima pro totius mundi salute, proq̄ gentium omnium saluatione, quæ sola uictima sufficit pro totius mundi abluendis peccatis. Centurio itaq̄ gentilis qui astabat, minister fit & testis mortis Christi, qui cum multis supplicio morientes conspexisset, quum uidisset Iesum præter aliorum morem statim à ualido

à valido clamore efflaxit spiritum, ait: Vere homo hic filius dei erat. Agnosce ergo primitias gentium Christi uirtutem profitentium, agnosce fructum dominicæ passionis. Qui hominem proficitur ac dei filium, hominem ac deum proficitur, tamen Centurio quidem adhuc dei filium sentiebat hominem insignitum ter deo charum, quia nondum à patre glorificatum coram gentibus. Considera & illud, quomodo Christus uere seruator, in cruce moriturus seruauit alterum latronibus, mortuus ilico trahit Centurionem ad professionem Christianam.

Erant autem & mulieres de longe aspicientes, inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi minoris & Ioseph mater, & Salome, & cum esset in Galilæa sequebantur eum, & ministrabant ei, & aliæ multæ quæ simul cum eo ascenderant Hierosolymam.

Vide hic ordinem controuersum: Iudæi occidunt, Gentilis confitetur: discipuli fugiunt, mulieres adstant. Erant enim, inquit, ibi & mulieres &c. & Ioseph mater. Et hæc, ait Vulgarius, dei genitrix erat, quæ quatenus Iosepho desponsata fuit, mater erat & filiorum Ioseph, patris, ut dicit, Iacobi & Ioannis. Dicitur autem horum mater, hoc est nouerca, sicut et Iosephi uxor dicebatur, hoc est sponsus. Salome autem erat mater filiorum Zebedæi. Et aliæ quoque multæ nomina enim celebrium tantum commemorauit Euangelista, quæ quum esset ac doceret in Galilæa, sequebantur eum, ac ministrabant de facultatibus suis, cumque his aliæ quàm plures, quæ tandem & Hierosolymam euntem fuerant consequutæ.

Et cum iam sero esset factum, quia erat parasceue quod est ante sabbatum, uenit Ioseph ab Arimathæa nobilis decurio, qui & ipse erat expectans regnum dei. Et audacter introiuit ad Pilatum, & petijt corpus Iesu. Matth. 27. 8
Luca 23. 8
Ioan. 19. 8

Cum iam appeteret uespera, quoniam erat dies parasceues, id est præparacionis. Hoc enim nomine Iudæi inter Græcos commorantes, sextam sabbati appellabant, quia in eo quæ sabbato erant necessaria præparabatur, secundum quod de manna dictum est: Sexta die colligetis duplum. Quia ergo sexta die homo factus & tota mundi creatura perfecta, septima autem quieuit conditor & sanctificauit: ideo saluator eadem sexta die crucifixus hominem recreauit & restaurauit. Ideoque & cum accepisset acetum, dixit: Consummatum est. Sabbato autem in sepulchro quiescens, resurrectionis, quæ octaua die futura erat, exitum expectauit. Venit Ioseph Arimathiensis nobilis decurio, id est senator municipalis, qui & ipse deo deuotus erat, pius & fidelis, ac deum timens, & Christi doctrinam & personam diligens, & expectans promissiones prophetales, uerbo scilicet dei credens. Is bene de Christo sentiens, fretus nobilitate sua ausus est periclitari de fauore erga Christum ut adiret Pilatum, & peteret sibi donari corpus Iesu, ut illud à maledictione crucis eriperet, & digno sibi loculo sepeliret. Iam enim exemplo Christi ad mortem propter iustitiam animatus, ostendit se publice Christi discipulum.

Pilatus autem mirabatur si iam obisset, & accersito Centurione, interrogauit eum si iam mortuus esset. Et cum cognouisset à Centurione, donauit corpus Ioseph.

Cum multi etiam fractis cruribus soleant biduum uiuere, non uane miratus est Pilatus, si iam mortuus esset Christus, cuius adhuc iuuenis personæ corpus est Pilatus, si iam mortuus esset Christus, cuius adhuc iuuenis personæ cor-

pus non fuerat contractum. Itaq; accersit Centurionem, qui cruci affiterat, per contactus est eum, an iam mortuus esset. Et cum ex eo certū cognouisset, quod iam mortuus esset, donauit illi corpus Iesu. Iesus enim quamdiu uiuebat, impijs etiam sese pulsandum & conspuendum permisit; mortuus statim dignitatem suā sibi uindicauit, nec tractari uult nisi ab honestis ac pijs, ne conspici qui dignitatem suam in hac uita sua uindictet; tantum per honorem & contumeliam, per gloriam & ignominiam peragat negotium Euangelicum, a morte dignitas efflorescit.

Ioseph autem mercatus sindonem, & deponens eum inuoluit sindone, & posuit eum in monumento quod erat excisum de petra, & aduoluit lapidem ad ostium monumenti.

Lætus Ioseph de tam pretioso munere, mercatus est sindonem, & honorabili officio defuncti corpus excepit, & in saxum inclusit, aduoluens lapidem ingentem ad ostium monumenti, ne quis facile corpus suffuraretur. Id non solum egit, sed cum multis religiosis uiris & mulieribus. Quod uero Beda & alij scribunt de sepulchro dominico, & quod hodie quoq; ostenditur, nihil ad Euangelium pertinet. Satis constat totam Hierosolymam euersam, & prophanata omnia, per tot bella & hominum impiorum insaniam, maxime Iudæorum.

Maria autē Magdalene et Maria Ioseph aspiciabant ubi poneretur. Contemplabantur hæ mulieres ubi reponeretur corpus ad uesperam illius diei, quando pro solennitatis initio aliquod sepulto officium deferre non licebat per sabbatum, ut quum primum liceret ex more gentis illius officium & honorem sepulturæ exhiberent.

CAPVT XVI.

Luce 24. d
1047. 20. d

AT cum transisset sabbatum, Maria Magdalene & Maria Iacobi & Salome emerunt aromata, ut uenientes ungerent Iesum. Quoniā in die parasceues, quo sepultus est dominus, sub uesperam mox à solis occasu magni sabbati religio uetabat quicquam operandi facultatem, intermisso quod cœperant in parandis aromatibus, expectabant facultatem diei finem. Statimq; ut occidisset sol, & redisset operandi facultas, Maria Magdalene & Maria Iacobi mater & Salome quæ fuit uxor Zebedei, paratis aromatibus ueniebant ut ungerent Iesum, summoq; diluculo primo die sabbatorum quæ erat dies solis, & nunc dominica dicitur, cuius respectu dies lune dicitur feria secunda & secunda sabbati. Eo die qui sabbatum exactum sequitur, et à parasceue tertius, piæ mulieres ueniunt ad monumentum, iam ad solis exortum tum albescente cœlo, ex quo magnus quærendi & inueniendi dominum feruor charitatis ostenditur.

Et ualde mane una sabbatorū, ueniunt ad monumentum, orto iam sole. Et dicebant ad inuicem: Quis reuoluet nobis lapidē ab ostio monumenti? Et respicientes, uiderūt reuolutum lapidem. Erat quippe manus ualde.

Quod alius dicit Diluculo, hic dicit Valde mane. Est enim diluculum medium inter tenebras & crepusculum noctis, & diei solarem claritatem. Veniunt autem ad monumentum, orto iam sole, hoc est ad ortum propinquante, uel existente

existente prope orizontem. Dicebant autem inter sese sic cōmigrantes formi-
na: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Erat enim ingens, nec
muliebrium uirium erat eum amoliri. Et circumspiciunt, si quem nancisci pos-
sent, cuius ad id uterentur opera. At dum respiciunt, uiderunt lapidem iam a-
motum. Id uero dictum intelligi potest de prima profectioe mulierum, nam
non semel sepulchrum uisitasse conijcitur ex Euangelistarum uerbis & dispo-
nantiā, ut uidetur. Dicitur enim, Valde mane ueniunt ad monumentum, tene-
bris adhuc existentibus, sed discente & aurora iam cōcepta, quia iam dominus
Iesus resurrexerat. Orto iam sole cum secundo eis à sepulchro redeuntibus oc-
currit dominus in uia. Et dicebant ad inuicem: Quis reuoluet nobis & c. hoc
quoq; in prima profectioe. Lapidis autē tam magni reuolutio non erat opus
trium mulierum, sed multorum & fortium uirorum. Quem respicientes uide-
runt reuolutum. Quod indicium esse poterat dominum resurrexisse. Et hoc ad
primam earum profectioem pertinet ad monumentum. Quod uero subne-
dit ad secundam.

Et introeuntes in monumentum, uiderunt iuuenem sedentem in dex-
tris, coopertum stola candida, & obstupuerunt. Qui dixit illis: Nolite **B**
expauescere, Iesum quæritis Nazarenum, crucifixum, surrexit, non est *Matth. 28. 4*
hic; ecce locus ubi posuerunt eum. Sed ite, dicite discipulis eius & Pe- *Ioan. 20. c*
tro, quia præcedet uos in Galilæam: ibi eum uidebitis, sicut dixit uobis.

Mox ingressa monumenti uestibulum, uiderunt iuuenem ad dextram mo-
numenti partem, amictum stola candida. Ad hoc spectaculum tametsi lætum
fastidiosum, tamen quia subitum & inexpectatum, obstupere mulieres.
Has illico blando alloquio consolatur angelus, dicens: Non est quod expauesca-
tis, Iesum quæritis Nazarenum crucifixum, surrexit, non est hic; ecce locus ua-
cuus ubi posuerunt corpus illius: quare superuacuum est officium quod illi
parastis. Quin potius abite, renūciate discipulis illius morte domini uehemen-
ter exanimatis, sed præcipue Petro, cui ter abnegatus dominus mœrorem con-
geminat, quod Iesus præcedet eos in Galilæam, eò sequantur: illic eum uiuum
uidebitis quem desletis mortuum. Ideo nunc expauescere non debetis: pauent
illi qui non amant aduentum domini uel ciuitum superiorum. Iubet autem ire
in Galilæam, ut ibi tutiores essent & animæ quiore a timore Iudaico. Ibi eum
uidebitis, iuxta Matthæi uerba, qui dicit discipulos in Galilæam abiisse in mon-
di, docendi, baptizandi omnes gentes. Alij autē Euangelistæ docent eum an-
te a sepius uisum discipulis.

At illæ exeuntes, fugerunt de monumento: inuaserat enim eas tre- *Matth. 28. c*
mor & pavor, & nemini quicquam dixerunt: timebant enim. *Supra 14. c*

Id ipsum hoc est quod Matthæus, Exierunt cito de monumento cum timo-
re, et adiecit, Et gaudio magno propter uerba angeli. Vnde fidem conceperant
& credulitatem, quam non in prima & matutina uisitatione acceperant. Et ne
mini quicquam dixerunt, intelligitur circa monumentum, quia nihil angelo
responderunt, timore impediēte, postea tamen omnia patefecerunt, tam an-
geli dicta quam Christi, in uia apparentis redeuntibus.

Surgens autem Iesus mane prima sabbati, apparuit primo Mariæ **C**
Magdalene, de qua eiecerat septem dæmonia. Illa uadens nunciauit his

qui cum eo fuerant, lugentibus & flentibus. Et illi audientes quia uiuere & uisus esset ab ea, non crediderunt.

Mane surrexit, sepultus est sero, ut hoc adimpleretur: Ad uesperum demorabitur fletus, & ad matutinū letitia. Sepultus autem sexta sabbati, que parasceue dicitur circa uesperum, sequenti nocte & tota die sabbati cum sequenti nocte in monumēto positus, die tertia, id est primo mane, prima sabbati surrexit, id est die eo qui sequitur sabbatum. Quomodo autē apparuerit primo Magdalene, Ioannes plenissime dicit. Ei apparet unde eiecerat septem, id est multa demonia, quia meretrices & publicani præcedunt synagogam in regnum dei, ut latro apostolos, & mulieres istę discipulis omnibus. In principio mulier auctor culpæ uiro fuit, executor erroris uir fuit: nunc quæ prima mortem gustauit resurrectionem prima uidet. Et ne perpetui reatus apud uiros opprobrium sustineret, quæ uiro culpam transfuderat, transfundit & gratiam. Vnde hæc que lugentibus lætitiā resurrectionis prima nunciauit, à septem demonibus curata memoratur, ut ubi abundauit peccatum, superabundasse & gratiam monstraretur. Quod autem discipuli resurrectionem domini tarde crediderunt, non tam illorum infirmitas quam nostra firmitas fuit; dubitantibus enim resurrectionem per multa argumenta monstrata est, quibus & nos firmitus solidamur. Ad eum cederat discipulis quod toties promiserat se tertio die surrecturum.

Luce 24, b

Post hæc autem duobus ex eis ambulantis ostensus est in alia effigie, euntibus in uillam: & illi euntes nunciauerunt cæteris, nec illis crediderunt.

Hoc Lucas longius & apertius conscripsit, quomodo oculi eorū tenebatur, ne illum agnoscerent, postea autem cognouerunt eum in fractione panis. Vnde & iidem duo surgentes eadem hora reuersi sunt in Ierusalem & ceteri. Erant uenerunt congregatos undecim discipulos, & eos qui cum ipsis erant, dicens: Quia surrexit dominus uere, & apparuit Simoni & ceteris.

Luce 24, f
Ioh. 20, e

Nouissime autem, recumbentibus illis undecim apparuit, & exprobrauit incredulitatem eorum & duritiam cordis, quia his qui uiderant eum surrexisse, non crediderunt.

Non tam nouissime quam postea poterat transferri, ne hic cuiquam serupulus oboriatur, si omnino fuerit ultima apparitio, cū uideatur hæc facta tunc cum manus & latus exhiberet Thomæ palpanda: cuius incredulitatem, quod decem apostolis & alijs multis qui eum rediuiuū uidissent ex mortuis, non credidisset, reprehēdit. Postea enim apparuit illis ad mare Tyberiadis. Voluit certe te Marcus ostendere, primum Christum apparuisse Mariæ Magdalene, post hæc duobus ambulantis in uilla, postremo recumbentibus undecim, idiplum autem & uno eodem quoque die, nempe primo sabbatorum. Nec omnibus exhiberi debebat mortis ac resurrectionis spectaculum, uerum ad fidem Euangelicam sufficebat rem semel per idoneos testes esse comprobata. Alioqui quomodo credent gentes quæ gesta sunt, si tam essent diffidentes apostolorum narrationi quam Thomas, & alij quidam ex ipsis initio fuerant?

Matth. 28, d

D Et dixit eis: Euntes in mundum uniuersum, prædicate euangelium omni creaturæ. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui uero non crediderit, condemnabitur.

Posteaquam tandem uobis hæc omnia multis ac certis argumentis probata sunt.

ta comperta sunt, ite in mundum uniuersum, & prædicate Euangelium omni creaturæ, hoc est uniuersis totius orbis terrarum nationibus. Omibus enim mortuus sum, omnibus resurrexi. Nihil iam opus est obseruatione ueterum ceremoniarum, nihil opus uictimis & holocaustis ad expianda commissa. Quicumque per gratiam à deo accipiendam, dum capax est rationis, & audierit prædicari Euangelium, crediderit, per quod omnibus in me credentibus, per mortem meam offertur gratuita remissio peccatorum omnium, & huius gratiæ signum receperit aqua tinctus in nomen trinitatis & Christi, saluus erit. Qui uero credere recusauerit, auditis & intellectis ex Euangelio, non est quod fidat quibuslibet alijs obseruationibus, sed iusto dei iudicio condemnabitur. Hæc uia patet omnibus ad salutem, sed una fides scilicet in Christum, uel fiducia in deum patrem per Christum omnium redemptorem & mediatorem unicum. De paruulis uero quos constat ab apostolorum temporibus & ordinatione fuisse cum cæteris de familia credentibus baptizatos, superuacanea nunc tentatur disputatio. Per alios paruuli credunt, & baptismo offeruntur, sicut & ex alijs ea quæ baptismo eis remittuntur peccata contraxerunt. Non sunt minoris æstimandi nostri Christianorum paruuli quàm Iudæorum, qui octauo die infantes circumcisi, inserti fuerunt in dei populum, cui successit in Euangelio baptismus fluminis & fluminis. Re uera enim paruulos amplectitur Christus & infantes, & suam benignam gratiam pollicetur & largitur, qua inter dei filios & ecclesiasticos fideles adnumerentur, ut eiusce rei signum illis negari stultitia sit, & in saluatorem Christum non ferenda iniuria, qui longe pronior est ad miserendum quàm ad damnandum. Sed de hac re multi multa scripserunt, ob præsumptiones Catabaptistarum, qui in exercitati in scripturis, sese pro doctoribus uenditant non uocati, & nihil idonei ad prædicandum.

Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur, In nomine meo dæmonia eijcient, Linguis loquentur nouis, Serpentes tollent. Et si moriferum quid biberint non eis nocebit. Super ægros manus imponent, & bene habebunt.

Ne uero uestra prædicatio fide careat, addetur & miraculorum uis, si modo ad sit Euangelica fiducia, & res ipsa miraculum poscat. Præcipua uis Euangelicæ gratiæ in animis est, sed tamē ob incredulos & infirmos hæc quoque prædicatio, ubi profectus Euangelij requireret miraculum. Qui in me posuerint fides nec meritis, sed diuina potestate ac uirtute, & gratia fidei plantandæ in electis. Dæmonia quoque eiecta sunt è toto orbe, dum dæmonum cultus & superstitio cessit prædicato Euangelio, eliminatusque est idolorum cultus, & unius dei fides & religio plantata in orbe. Error multiplex agnitus est, & damnatus ab Euangelicæ doctrinæ prædicatoribus. Linguis locuti nouis. Id in die pentecostes factum constat, sitque quotidie, dum fideles ueteris uitæ sæcularia uerba detestari incipiunt, sancta intonant, dei mysteria atque laudes pro omni uirili extollunt. Serpentes tollunt & abigunt. Id patet de Paulo Acto. 28. qui percussus à uipera in nullo læsus fuit, sed uiperam ex manu pendentem in ignem excussit. Mortiferum si quid biberint non eis nocebit. Id in Ioanne Euangelista implentum historiae canunt, haud dubie in multis alijs olim & hodie contingit, ut narath hoc loco Iacobus Stapulensis. Aegrotis imponent manus & bene habebunt. In exordio ecclesiæ necessaria fuerunt miracula, ut fides illis confirmaretur &

nutriretur: fide autem ecclesie confirmata, non sunt necessaria. Ideo miraculorum gratia nedum apostolis & maioribus in ecclesia data est, sed etiam simplicioribus credentibus. Nec quis protinus sanctus & fidelis habetur, qui miracula operatur, quandoquidem & Iudas potestatem accepit, & exercuit concludenda miracula.

Luc. 24. 8

Et dominus quidem Iesus postquam loquutus est eis, assumptus est in coelum, & sedet a dextris dei.

Posteaquam loquutus est discipulis suis ultimo in monte Oliueti, non tantum quae iam dicta sunt, sed & alia quaecumque placuerunt, assumptus est in caelum. Nam & Lucas alia adijcit in fine Euangelij sui, quae loquutus est, priusquam eleuatis manibus benedicens apostolis, & ijs quos uoluit gloriosissima ascensionis esse conscios, propria uirtute ferretur in coelum: turba comitatus non solum sanctorum patrum, quos e reatu mortis eduxerat, sed & sanctorum angelorum, quibus comitatus fertur in coelum super omnem uirtutem & potestatem, accepto regno super caelestia & terrestria. Et de sessione domini ad dexteram patris dicitur Psalmo centesimo decimo: Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis, Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.